Instituto Federal de Brasília – IFB

Campus Brasília – CBRA
EDITAL Nº 002 CGEN/CBRA/IFB, DE 18 DE AGOSTO DE 2015

ELEIÇÃO PARA COORDENADORES DE CURSO

 O Instituto Federal de Brasília, por meio da Coordenação Geral de Ensino do Campus Brasília,

torna público o presente Edital de Eleição e convoca os docentes (artº 5º, Res 006-2015/CS-IFB) para

as eleições para preenchimento das vagas dos seguintes cargos:

– Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Informática;

– Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Serviços Públicos;

– Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública;

1 – Da Eleição

 Os candidatos terão 7 (sete) dias para realizar a campanha eleitoral.

 Todos os docentes atuantes no curso e em efetivo exercício no Campus têm direito de votar e

de serem votados para coordenador de curso.

 O voto deverá ser direto, secreto.

 Caso não haja inscrição de candidatos, o Diretor Geral deverá indicar o Coordenador de curso.

 A Coordenação Geral de Ensino conduzirá todo o processo eleitoral, juntamente com a

comissão eleitoral designada pela Direção Geral do Campus.

2 – Do Cronograma

ATIVIDADE LOCAL DATA

Inscrição Protocolo do Campus Brasília 19/08 a 24/08

Homologação das Inscrições
Sala de reuniões da DREP -
Bloco D do Campus Brasília

25/08

Interposição de recurso contra a
homologação das inscrições

Protocolo do Campus Brasília –
até 18h

26/08

Resultado da interposição de recurso contra
a homologação das inscrições

Campus Brasília

e Site do IFB – após 18h
 26/08

Eleição
Sala de reuniões da DREP -
Bloco D do Campus Brasília

 02/09

Apuração e divulgação dos resultados
provisórios

Campus Brasília  03/09

Interposição de recurso contra os resultados
provisórios

Protocolo do Campus Brasília até
18h

 04/09

Homologação dos resultados finais
(divulgação)

Recepção do Campus Brasília

e Site do IFB - após 18h
 04/09

3 – Das Inscrições

 O período de inscrições é de 19/08/2015 a 25/08/2015.

 As inscrições serão feitas mediante formulário preenchido e entregue no Protocolo do Campus

Brasília.

4 – Do Mandato

 A representação de cada um dos Coordenadores de Curso terá um mandato de 02 (dois) anos,

permitida a recondução por uma única vez.

 Todos os coordenadores de curso atuantes no Campus Brasília estão cumprindo seu primeiro

mandato, sendo assim poderão se candidatar para terem a recondução por mais um mandato

consecutivo.

5 – Do Registro de Candidatura

 A relação de candidatos será afixada no Campus e divulgada no site do IFB no dia 26/08/2015.

6 – Do Local, Data e Horário da Eleição

 A eleição ocorrerá no dia 31/08/2015, Sala de reuniões da DREP - Bloco D do Campus Brasília,
de 8h – 13h e de 14 – 20h.

7 – Da Apuração dos Votos

 A apuração e divulgação dos resultados provisórios dos votos será no dia 28/08/2015 e a

divulgação dos resultados finais será afixada no Campus e divulgada no site do IFB no dia 02/09/2015.

8 – Da Posse

 O Diretor do Campus deverá efetivar o coordenador eleito, via portaria interna, no prazo de 15

(quinze) dias, a contar da apuração da eleição.

Brasília-DF, 18 de agosto de 2015

Pollyana Maria Ribeiro Alves Martins

Coordenadora Geral de Ensino

(Original assinado)

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO DO CANDIDATO A COORDENADOR DE CURSO

Nome:

Siape:

Campus: Brasília

Curso:

Idade:

Disciplinas que ministro no curso:

Maior formação Acadêmica:

Tempo de docência no IFB:

( ) Afirmo que as informações prestadas são verdadeiras.

( ) Declaro reconhecer o regulamento que rege este processo eleitoral.

_______________  ,  ____ de _____________  de 2015.

______________________________________________________________

Assinatura

Comprovante de Recebimento da Ficha de Inscrição de Candidato

Nome:______________________________________________________________________

Matrícula SIAPE: _______________________________________

Data: _____/_____/2015 Hora:_____:_____

                                          _____________________________________

Responsável

ANEXO II

LISTAS POR CURSO DE DOCENTES ATUANTES E EM EFETIVO EXERCÍCIO NO CAMPUS
BRASÍLIA QUE PODEM VOTAR E SEREM VOTADOS

DOCENTES ATUANTES NO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM INFORMÁTICA E EM

EFETIVO EXERCÍCIO NO CAMPUS BRASÍLIA QUE PODEM VOTAR E SEREM VOTADOS PARA

COORDENADOR DE CURSO

N. NOME SIAPE

1.  Alex Helder Cordeiro de Oliveira

1532644

2.  Cristiane Jorge de Lima Bonfim 1371852

3.  Diógenes Ferreira Reis Fustinoni

1806031

4.  Ernesto Henrique Radis Steinmetz

1733491

5.  Lázaro Vinicíus de Oliveira Lima 1560764

6.  Marcos Ramon Gomes Ferreira

1483850

7.  Robson Bastos Roen 270609

8.  Vanessa de Assis Araújo

1303994

• Total de professores: 8

• Total de representantes discentes: 2 (Turno Matutino)

• Coordenador Pedagógico: 1

Total Colegiado: 11

DOCENTES ATUANTES NO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE EM SERVIÇOS PÚBLICOS E EM

EFETIVO EXERCÍCIO NO CAMPUS BRASÍLIA QUE PODEM VOTAR E SEREM VOTADOS PARA

COORDENADOR DE CURSO

N. NOME SIAPE

1.  Ailton Bispo dos Santos Junior 1830405

2.  André Luiz Dias 1341102

3.  Bibiani Borges Dias 1830507

4.  Bruno da Rocha Braga 1956529

5.  Daniel Vercosa Amorim 981994

6.  Fabiana Carvalho da Silva Bispo 2099429

7.  Fernando Antonio de Alvarenga Grossi 0133342

8.  Gustavo Filice de Barros 1439612

9.  Helen Denise Daneres Lemos 1758468

10.  Hellen Cristina Cavalcante Amorim 1799004

11.
Juliana Quirino Silva Alcantara 2147549

12.  Kátia Guimarães Sousa Palomo 1344542

13.  Marcos Ramon Gomes Ferreira 1483850

14.  Paula Petracco 1799540

15.  Philippe Tshimanga Kabutakapua 1800144

16.  Rosane Cavalcante de Souza 712978

17.  Tacito Dantas Frota Leite 1540005

18.  Thiago Williams Siqueira Ramos 2081083

• Total professores: 18

• Total de representantes discentes: 6 (três representantes do turno Vespertino e três do Noturno)

• Coordenador Pedagógico: 1

Total colegiado: 24

DOCENTES ATUANTES NO CURSO TECNÓLOGO EM GESTÃO PÚBLICA E EM EFETIVO

EXERCÍCIO NO CAMPUS BRASÍLIA QUE PODEM VOTAR E SEREM VOTADOS PARA

COORDENADOR DE CURSO

N. NOME SIAPE

1.  Ailton Bispo dos Santos Júnior 1830405

2.  André Luiz Dias 1341102

3.  Bibiani Borges Dias 1830507

4.  Bruno da Rocha Braga 1956529

5.  Cleide Lemes da Silva Cruz 1511647

6.  Denise Gomes de Moura 1435437

7.  Elias Vieira de Oliveira 1483073

8.  Francisco de Assis Povoas Pereira 1365727

9.  Glauco Vaz Feijó 1651799

10.  Guilherme Rocha de Rezende 1434903

11.  Gustavo Filice de Barros

1439612

12.  Hellen Cristina Cavalcante Amorim 1799004

13.  Jaqueline da Silva Thomazine 1957344

14.
Juliana Quirino Silva Alcantara 2147549

15.  Kátia Guimarães Sousa Palomo

1344542

16.  Paula Petracco 1799540

17.  Paulo Eduardo Nunes de Moura Rocha 1306647

18.  Philippe Tshimanga Kabutakapua 1800144

19.  Renata Cristina Fonsêca de Rezende 2173302

20.  Thiago Williams Siqueira Ramos 2081083

• Total professores: 20

• Total de representantes discentes: 7 (turno Noturno)

• Coordenador Pedagógico: 1

Total colegiado: 28